[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.036/2022

                     Vereador Autor Reginaldo Oliveira

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO ALBA CORRAL A SRA. REBECA DE PAULA BATISTA TEIXEIRA MADUREIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso I da Resolução 1.950/2015:
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra Alba Corral a SRA. REBECA DE PAULA BATISTA TEIXEIRA MADUREIRA, por prestar relevantes na política, através de atos que promovam a redução das desigualdades sociais e étnico raciais;
Art. 2º	A honraria será conferida em Sessão Solene no Dia Internacional da Mulher no 08/03/2022, ou a critério do Presidente da Câmara Municipal de Macaé, que poderá ser convocada especialmente para esse fim.
Art. 3º	As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2022

_________________________________________
REGINALDO OLIVEIRA
VEREADOR AUTOR

JUSTIFICATIVA:

SRA. REBECA MADUREIRA é mineira, evangélica e radialista. Casada com o secretário de Qualificação Profissional de Macaé, Denis Madureira.  Jornalista formada na instituição Salesiana Maria Auxiliadora, instituição de ensino tradicional da nossa cidade. Começou a trilhar seus passos em Macaé em 2007, quando iniciou a faculdade, e desde então tem contribuído positivamente na nossa cidade. Já apresentou alguns programas televisivos na Band e tvs locais abordando temas relevantes de MACAÉ, como mercado offshore, oportunidade e cultura para jovens, esportes, entre outros. Co-apresentadora do programa Show do Esporte veiculado na rádio FM 101, há mais de 08 anos, esteve presente e noticiou momentos memoráveis do esporte local, como acesso e título da série B do Brasileiro do MACAÉ Esporte. Na rádio é engajada com pautas sociais e esportivas, bem como no apoio e divulgação de atletas locais. Ela acredita que o o esporte e a educação devem ser aliados fortes para a construção de uma sociedade justa. Rebeca sempre diz que a esporte forma caráter, mesmo sabendo que nem todos serão atletas de alto rendimento, todos serão cidadãos com princípios, com senso de equipe, que sabem ganhar e perder, e que respeitam seus professores. Ela acredita ainda que o esporte muda a realidade de crianças, principalmente as que vivem em vulnerabilidade social.  Atuante na Igreja Arca, ajuda em causas sociais e na disseminação do evangelho. Flamenguista declarada, mas tem como primeiro time do coração, o MACAÉ Esporte, que aprendeu amar! Este é um breve resumo em reconhecimento pelos trabalhos prestados a nossa cidade. Hoje homenageamos essa Macaense de coração!

image1.png